
 

COMUNE DI ARDEA 

Citta' Metropolitana di Roma Capitale 
 

 
Numero Registro Generale 21 del 21-12-2023 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DI EMERGENZA  

 
 

AREA 1 
AREA 1 - AMMINISTRATIVA 

 
  

OGGETTO: APPROVAZIONE EX NOVO ELENCO APERTO DI AVVOCATI PER IL CONFERIMENTO DI 
INCARICHI LEGALI A PROFESSIONISTI ESTERNI ALL'ENTE - GIUSTO REGOLAMENTO APPROVATO 
CON DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 48/2023 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

  
Premesso che: 
 con Decreto Sindacale n. 6 del 27/02/2023 è stato conferito l'incarico dirigenziale 

ad interim dell'Area 1 - Amministrativa al sottoscritto Segretario Generale, Dott.ssa 

Alessandra Giovinazzo;  

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 dell’11/07/2023 sono stati 

approvati il Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025, i relativi allegati e il D.U.P. 

2023/2025;  

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 129 dell’11/08/2023 è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023/2025; 

Considerato che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 31/07/2023 è 

stato adottato il nuovo “Regolamento per l’affidamento degli incarichi legali a professionisti 

esterni al Comune di Ardea”; 

 Dato atto che l’art. 2 di detto Regolamento prevede l’istituzione di un elenco 

"aperto" di professionisti, singoli o associati, dal quale attingere per il conferimento di 

incarichi di assistenza legale, patrocinio e rappresentanza in giudizio dinanzi a tutte le 

Magistrature, nessuna esclusa, unico e suddiviso in numero 6 sezioni distinte per tipologia 

di contenzioso, nel quale, previa apposita istruttoria, vengono iscritti in ordine alfabetico i 

professionisti che ne fanno apposita richiesta secondo modalità e termini ivi indicati; 



Atteso che: 

 con Determinazione Dirigenziale n. 1126 del 10/08/2023 sono stati approvati 

l’Avviso Pubblico per la formazione ex novo di un elenco di avvocati per l’affidamento di 

incarichi di assistenza e consulenza legale, patrocinio e rappresentanza in giudizio 

dell’Ente e il modello di domanda con cui richiedere l’inserimento in detto elenco; 

 in data 10/08/2023 è stato pubblicato sull’Albo Pretorio online e sul sito 

istituzionale dell’Ente l’avviso in questione; 

 con Determinazione Dirigenziale n. 1500 del 20/10/2023 è stato approvato il 

disciplinare di conferimento dell’incarico legale da sottoscrivere con il singolo avvocato per 

la formalizzazione degli incarichi legali che verranno affidati per la tutela dell’Ente; 

 Dato atto che alla scadenza del predetto termine sono pervenute n. 298 

istanze ; 

Tenuto conto che non vengono poste in essere alcuna graduatoria o attribuzione 

di punteggi o altre classificazioni di merito;   

Preso atto che, pertanto, il Servizio “Affari Legali e Contenzioso” ha effettuato 

l’istruttoria di competenza, esaminando regolarità e completezza delle domande di 

inserimento pervenute nel termine previsto e la documentazione ivi allegata, escludendo 

n. 8 domande non conformi e inserendo le altre istanze regolari nell’elenco così come 

articolato in numero 6 sezioni; 

Considerato che il nuovo elenco sostituirà integralmente quello attualmente in 

vigore approvato con precedente Determinazione Dirigenziale dal Servizio “Affari Legali e 

Contenzioso” dell’Ente; 

Precisato che il presente provvedimento è redatto conformemente al D. Lgs. n. 

196 del 30/06/2013 così come modificato dal D. Lgs. n. 101 del 10/08/2018 per 

l’adeguamento ai sensi del Regolamento di cui al GDPR n. 679/2016 per la sicurezza e 

garanzia della tutela dei dati personali e dal D. L. n. 139 del 08/10/2021, convertito, con 

modificazioni, dalla Legge n. 205 del 03/12/2021 e, che pertanto, per il principio di 

minimizzazione dei dati, non vengono inseriti nella presente deliberazione dati personali 

eccedenti; 

  Ritenuto pertanto doveroso approvare l’elenco aperto di 

professionisti esterni cui attingere per gli incarichi di assistenza e consulenza legale, 

patrocinio e rappresentanza in giudizio dell’Ente dinanzi a tutte le Magistrature, nessuna 

esclusa, unico e suddiviso in numero 6 sezioni distinte per tipologia di contenzioso, come 

da elenco allegato; 



Precisato che l’elenco ex novo così formato sarà oggetto di revisione annuale, 

mediante aggiornamento entro il 31 gennaio di ogni anno, previo esame delle istanze 

all’uopo pervenute; 

  Visti:  
 il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 il D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

 il D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (all. 4/2 del 

D. Lgs. n. 118/2011); 

 la Legge n. 247/2012 recante la “Nuova disciplina dell’Ordinamento della 

Professione Forense; 

 lo Statuto Comunale;  

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 30/03/2023 con la quale è stata 

approvata la Sottosezione “Rischi corruttivi e Trasparenza” del Piano integrato di Azione e 

Organizzazione 2023 - 2025; 

 il Regolamento comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;  

 il Regolamento comunale sui Controlli Interni; 

 il vigente Regolamento comunale per il Conferimento degli incarichi legali; 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono interamente riportate 

e trascritte quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 
1. di approvare ex novo l’elenco degli avvocati cui attingere per l’affidamento degli 

incarichi di assistenza e consulenza legale, patrocinio e rappresentanza in giudizio 

dell’Ente, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale;  

2. di dare atto che il suddetto elenco è unico ed è suddiviso nelle sezioni distinte 

per tipologia di contenzioso e specificatamente: 

 Sezione A - DIRITTO AMMINISTRATIVO  

 Sezione B - DIRITTO CIVILE  

 Sezione C - DIRITTO AMBIENTALE  

 Sezione D - DIRITTO DEL LAVORO 

 Sezione E - DIRITTO PENALE  



 Sezione F - DIRITTO TRIBUTARIO 

3. di disporre la pubblicazione dell’elenco di che trattasi sul sito istituzionale 

dell’Ente; 

4. di precisare che l’elenco sostituisce quello precedente e, pertanto, gli Avvocati 

già iscritti, se ancora interessati a svolgere attività professionale per conto e tutela 

dell’Ente, erano tenuti a ripresentare nuova domanda di inserimento secondo le modalità e 

le scadenze indicate nell’Avviso Pubblico approvato con Determinazione Dirigenziale n. 

1126 del 10/08/2023; 

5. di dare atto che la presente determinazione non comporta alcun impegno di 

spesa in quanto ogni impegno a favore dell’Avvocato incaricato verrà assunto in sede di 

conferimento di ciascun incarico di assistenza e consulenza legale, patrocinio e 

rappresentanza in giudizio a tutela degli interessi dell’Ente; 

6. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Dirigente ad 

interim dell’Area 1 - Amministrativa; 

7. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. e 

dell’art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii., della insussistenza di 

cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del presente procedimento; 

8. di dare atto che, successivamente alla pubblicazione nell’apposita sezione 

dell’Albo Pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al 

D. Lgs. n. 33/2013 in materia di Amministrazione Trasparente; 

9. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 

di cui all’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e del vigente Regolamento 

comunale sui Controlli Interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del sottoscritto 

Dirigente Responsabile dell’Area. 

Ardea, 21-12-2023 
  
  

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

IL SEGRETARIO 
GENERALE 

LA POSIZIONE 
ORGANIZZATIVA 

DOTT.SSA ALESSANDRA 
GIOVINAZZO 

DOTT.SSA 
ALESSANDRA 
GIOVINAZZO 

DOTT.SSA ALESSANDRA 
GIOVINAZZO 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 

07/03/2005 



 
  


